
 

  

 
EXTRATOS DE CONTRATOS, TERMOS ADITIVOS E CONVÊNIOS – ABRIL 2010 

Contrato n° 38/10, Data: 06/04/10, Dispensa 07-10, Contratada: SIGMA AUTO SERVIÇO LTDA, Objeto: 
prestação serviços de borracharia; Valor: R$6.000,00 (seis mil reais), Prazo: 12 meses; Termo Aditivo de 
Contrato n° 39/10, Data: 12/04/10, Pregão Eletr. n.º 017/09, Contratada: LAO INDÚSTRIA LTDA, Objeto: 
aditamento do valor em 25%; Valor: R$313.649,75 (trezentos e treze, seiscentos e quarenta e nove reais e setenta e 
nove centavos); Contrato n° 40/10, Data: 14/04/10, Pregão Pres. 06/10, Contratada: JUIZ DE FORA DIESEL 
LTDA, Objeto: aquisição de caminhões - MB 710 Plus e MB 1718, equipamento hidrojato de alta pressão para 
desobstrução e limpeza de ramais e redes coletoras de esgoto e carroceria Metálica para caminhão MB 710; Valor: 
R$241.560,00 (duzentos e quarenta e um mil, quinhentos e sessenta reais), Prazo: 70 dias; Contrato n° 41/10, 
Data: 14/04/10, Pregão Pres. 06/10, Contratada: PROMINAS BRASIL EQUIPAMENTOS LTDA, Objeto: 
aquisição de caminhões - MB 710 Plus e MB 1718, equipamento hidrojato de alta pressão para desobstrução e 
limpeza de ramais e redes coletoras de esgoto e carroceria metálica para caminhão MB 710; Valor: R$ 116.012,00 
(cento e dezesseis mil e doze reais), Prazo: 70 dias; Contrato n° 42/10, Data: 14/04/10, Pregão Pres.. 06/10, 
Contratada: PAMPULHA DIESEL LTDA, Objeto: aquisição de caminhões - MB 710 Plus e MB 1718, 
equipamento hidrojato de alta pressão para desobstrução e limpeza de ramais e redes coletoras de esgoto e 
carroceria Metálica para caminhão MB 710; Valor: R$ 10.470,00 (dez mil, quatrocentos e setenta reais),  Prazo: 70 
dias; Contrato n° 43/10, Data: 14/04/10, Pregão Presencial 008/2010, Contratada: MINASLOC LOCAÇÃO DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA-ME, Objeto: Prestação de serviços de retro escavadeiras e caminhão 
pipa; Valor: R$ 140.926,50 (cento e quarenta mil, novecentos e vinte e seis reais e cinqüenta centavos), Prazo: 12 
meses; Contrato n° 44/10, Data: 22/04/10, Dispensa 09/10, Contratada: SENAC – Serviço Nacional de 
Aprendizagem Comercial, Objeto: Treinamento e capacitação de profissionais - para a realização de Palestras e 
Cursos de Formação Profissional, por dispensa de licitação (Art. 24, II, XIII, da Lei 8666/93); Valor: R$15.500,00 
(quinze mil e quinhentos reais), Prazo: de 26/04/2010 a 07/07/2010; Contrato n° 45/10, Data: 23/04/10, Dispensa 
08/10, Contratada: CASA DO BORRACHEIRO DE JUIZ DE FORA LTDA, Objeto: Fornecimento de materiais 
de borracharia; Valor: R$9.471,57 (nove mil, quatrocentos e setenta e um reais e cinqüenta e sete centavos), Prazo: 
12 meses; Contrato n° 46/10, Data: 23/04/10, Conc 01/10, Contratada: CONTECNICA CONSULTORIA 
TÉCNICA LTDA, Objeto: Prestação dos serviços de supervisão e fiscalização das obras de ampliação e integração 
do sistema de Abastecimento de Água do município; Valor: R$ 1.512.865,35 (um milhão quinhentos e doze mil 
oitocentos e sessenta e cinco reais e trinta e cinco centavos), Prazo: 15 meses; Contrato n°47/10, Data: 14/04/10, 
Pregão Pres. 08/10, Contratada: MINASLOC LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA-ME, 
Objeto: Prestação de serviços de retro escavadeiras e caminhão pipa; Valor: R$692.916,00 (seiscentos e noventa e 
dois mil, novecentos e dezesseis reais), Prazo: 12 meses; Termo Aditivo de Contrato n° 48/10, Data: 28/04/10, 
Conc. 02/09, Contratada: CAVENGE CONSTRUÇÕES LTDA, Objeto: Prorrogação do prazo por mais 30 dias; 
Valor: sem alteração, Prazo: 30 dias; 
Juiz de Fora, 03 de maio de 2010 / André Borges de Souza / Diretor Presidente – CESAMA 

 

                 Companhia de Saneamento Municipal 
Av. Rio Branco, 1843 / 10º andar - Centro - CEP: 36013-020 – Juiz de Fora - MG 


